
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 931 DEL 24/05/2017 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Determinazione a contrarre per l'avvio della procedura negoziata ex art. 63, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di "Materiale di 

consumo per microinfusore insulinico modello OMNIPOD MYLIFE ", fino 
al 31.12.2017.   

 
 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA 
 

preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 24 maggio    2017 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 931 del 24/05/2017 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  Determinazione a contrarre per l'avvio della procedura negoziata ex art. 63, comma 

2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di "Materiale di consumo per 
microinfusore insulinico modello OMNIPOD MYLIFE ", fino al 31.12.2017.   

 
 

Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA  
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 
 
 

Premesso che dall’1/01/2015, per effetto della Legge Regionale 16 ottobre 2014 n. 17, l’Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS) è subentrato al Dipartimento Servizi Condivisi (DSC); 
 
 rilevato che:  
 
- con Determina DSC n. 345/2014 è stata aggiudicata la fornitura di materiale di consumo per microinfusori 
per insulina (ID13PRE039) alle Ditte Medtronic Italia Spa, Movi Spa e Roche Diagnostics Spa, in scadenza 
al 19.06.2017; 

 
- nel corso del periodo di fornitura, il Servizio di Diabetologia ha introdotto  l’utilizzo di un nuovo prodotto 
con relativa strumentazione della ditta Ypsomed Itala Spa, particolarmente adatto per pazienti con difficoltà 
di gestione dei microinfusori di prima generazione, in quanto, a differenza di questi, non necessitano di 
catetere, sono impermeabili e privi dell’effetto sifone; 

 
- con determinazione EGAS n. 381 del 25.07.2016, è stata indetta una nuova procedura di gara 
(ID14APB001), non limitata solamente all’acquisto del materiale di consumo ma comprensiva anche dei 
relativi microinfusori; 

 
dato atto che, nella predisposizione  del nuovo Capitolato di gara è stata prevista anche 

l’introduzione di questa procedura innovativa; 
 
rilevato che, a seguito della nuova gara, aggiudicata da Egas giusta determinazione n. 337 del 

14.04.2017,   la ditta Ypsomed Italia non ha aderito al lotto in questione; 
 

vista la nota del Direttore del Servizio di Diabetologia in data 04.04.2017, con la quale si precisa che, 
dei 59 pazienti affetti da Diabete Mellito 1 in trattamento insulinico erogato mediante microinfusore, 11 
utilizzano il microinfusore OMNIPOD distribuito in Italia dalla ditta Ypsomed Italia Srl e necessitano di 
continuità terapeutica; 

 
preso atto che: 
 
- in corso di gara, veniva garantita la prosecuzione della fornitura fino al mese di febbraio 2017, per 

il trattamento terapeutico già in essere per i pazienti interessati, come da nota Egas del 08.02.2017;  
 
-  non essendo intervenuta nel frattempo una soluzione al problema, l’Azienda ha proseguito fino ad 

oggi con la medesima fornitura, in attesa di definire con Egas una soluzione condivisa a livello regionale;  
 
ritenuto pertanto, nelle more di una definizione risolutiva, di proseguire nella fornitura di “Materiale 

di consumo per microinfusore insulinico modello OMNIPOD MYLIFE” fino al 31.12.2017, sottolineando 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 931 del 24/05/2017 pag. 3 
 
 

 

che, nel frattempo, in accordo con il Direttore del Servizio di Diabetologia, verranno esaminate soluzioni 
alternative da poter inserire in una nuova gara regionale; 

 
precisato altresì che, a seguito della mancata adesione da parte della ditta Ypsomed Italia, non 

saranno applicati in futuro nuovi microinfusori del tipo OMNIPOD;  
 

visto l’art. 1, commi 449 e 450, della  L.296/2006 e ss.mm.ii., nonché la Legge n. 94/2012 di 
conversione del D.L. n. 52/2012, che prevedono l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario qualora non siano operative convenzioni regionali ovvero convenzioni-quadro stipulate da 
Consip Spa, pena la nullità del contratto in caso di violazione di quanto sopra; 

preso atto che non risultano attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di  attivare una procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016,  attraverso la modalità della “Trattativa Diretta” all’interno del Mercato elettronico della 
PA, utilizzando il criterio di aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. 50/2016, per 
la fornitura di “Materiale di consumo per microinfusore insulinico modello OMNIPOD MYLIFE” fino al 
31.12.2017; 

vista la deliberazione n. 279 del 13.12.2010 di incarico di direzione della S.C. Logistica e 
Approvvigionamento e il Decreto D.G. n. 47 del 27.1.2015 di conferma incarico; 
 

dato atto che il Responsabile del Procedimento è  stato individuato, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 
163/2006 e della L. n. 241/90, nella persona del Direttore della S.C. Approvvigionamenti e Logistica; 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati e trascritti: 
 

1- di procedere all’acquisizione della fornitura di “Materiale di consumo per microinfusore insulinico 
modello OMNIPOD MYLIFE” fino al 31.12.2017, mediante l’espletamento di una procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, attraverso la modalità della 
“Trattativa Diretta” all’interno del Mercato elettronico della PA, utilizzando il criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c.4 del D.Lgs. 50/2016, per un importo 
complessivo presunto netto di euro 30.309,84 + Iva 22%, per un totale lordo di euro 36.978,00; 

 
2- di approvare la documentazione agli atti dell’ufficio, costituita da: 

- Condizioni di fornitura 
- Dichiarazione di tracciabilità e anticorruzione  
- Scheda Offerta economica 
- Modulo comparazione prezzi 

 
3- di precisare che il CIG della presente acquisizione è il seguente: 70896536BB 
 
4- di dare atto che tale decisione è propedeutica all’individuazione di soluzioni alternative da condividere 

in accordo con il Direttore del Servizio di Diabetologia; 
 

5- di precisare che non si darà seguito a nuovi trattamenti con il prodotto in questione;  
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 931 del 24/05/2017 pag. 4 
 
 

 

6- di dare atto che, qualora entro il 31.12.2017 non dovessero essere individuate nuove soluzioni, la 
fornitura  proseguirà motivatamente per il tempo necessario a garantire il trattamento in essere per gli 
11 pazienti coinvolti, fermo restando l’eventuale risoluzione anticipata, qualora la soluzione intervenga 
prima di tale scadenza;   

 
7- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”; 
 
8- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 

all’art. 37 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33; 
 

9- di dare atto altresì che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento. 
 
  
 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA 
  Dott. Alberto Rossi   

 
 
 
 
Elenco allegati: 
 
   
 
 



 Atto n. 931 del 24/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 24/05/2017 17:03:37
IMPRONTA: B30F4F307613449D97630D7F347535232035A11F6F12CA8B4D5DF8522CCA81CA
          2035A11F6F12CA8B4D5DF8522CCA81CA73D454507509A49E78098B04C3930219
          73D454507509A49E78098B04C3930219870199335138F5A909463450B1C6F293
          870199335138F5A909463450B1C6F29304ED2483149E90F7AF6A466257DC7B7F


